

12 de setembro de 2023
Ano XVI - Nº 1.212 - R\$ 0,50

Prazo para recadastramento do Aluguel Social é prorrogado até 29 de setembro em Petrópolis

Quem recebe o benefício do Aluguel Social em Petrópolis, na Região Serrana, ganhou mais um prazo para fazer o recadastramento, que foi prorrogado pela Prefeitura até o dia 29 de setembro.

Pág 02

Campeonato Estadual de Ciclismo conclui percurso na rodovia Norte-Sul, em Macaé

O Campeonato Estadual de Ciclismo concluiu o percurso na rodovia Norte-Sul, em Macaé, na manhã deste domingo (10). Foram dois dias de circuito com 6,5 km, sendo o primeiro no sábado (9).

Pág 02

Brasil voltará a exigir vistos de cidadãos da Austrália, Canadá e EUA em 2024

O Governo Federal prorrogou para 10 de janeiro de 2024 o prazo para o restabelecimento da exigência de vistos de entrada no Brasil para portadores de passaporte comum da Austrália, do Canadá e dos Estados Unidos.

Pág 02

Jogos Estudantis Municipais de Teresópolis mobilizam 900 alunos da rede municipal de ensino

Os Jogos Estudantis Municipais de Teresópolis (JEM's), na Região Serrana, estão mobilizando 900 alunos de 10 escolas municipais. As competições começaram na última segunda-feira (4) e seguem até o dia 22 de setembro...

Pág 14

Instalação gratuita da nova parabólica digital chega a mais 18 cidades do RJ



Terceiro Seminário de Mobilidade Urbana está com inscrições abertas em Macaé

A cidade de Macaé se prepara para receber o III Seminário de Mobilidade Urbana nos dias 20 e 21 de setembro. E as inscrições estão abertas para os interessados em debater soluções em busca de um trânsito mais seguro e eficiente.

O evento vai ocorrer na Câmara Municipal e as inscrições, que são limitadas, podem ser feitas pela internet em links disponíveis no site da Prefeitura para cada dia e evento.

O Seminário é organizado pela Coordenadoria de Educação para o Trânsito da Secretaria de Mobilidade Urbana com o objetivo de promover discussões sobre diversos aspectos relacionados à mobilidade na cidade.

O Seminário é realizado em consonân-

cia com a Semana Nacional do Trânsito, estabelecida pelo Código de Trânsito Brasileiro em 1997, e busca fomentar a conscientização da sociedade em relação à importância da segurança no trânsito.

Programação do Seminário

O evento vai abordar diferentes temas ao longo de dois dias. No dia 20, das 12h às 18h, serão discutidos assuntos como Políticas Públicas, Práticas no Trânsito, Humanização, Transformação e Saúde Pública no Trânsito.

Já no dia 21, das 8h às 18h, os eixos temáticos incluirão Ciclomobilidade, Cidades Sustentáveis, Meio Ambiente, Gestão, Segurança e Desafios no Trânsito, além da Gestão Digital do Transporte Público.

Campeonato Estadual de Ciclismo conclui percurso na rodovia Norte-Sul, em Macaé

O Campeonato Estadual de Ciclismo concluiu o percurso na rodovia Norte-Sul, em Macaé, na manhã deste domingo (10). Foram dois dias de circuito com 6,5 km, sendo o primeiro no sábado (9).

Cerca de 300 atletas participaram de duas baterias. A competição foi promovida pela Federação de Ciclismo do Estado do Rio de Janeiro com apoio da Prefeitura de Macaé. Os resultados de cada

bateria podem ser consultados no site da Federação (Fecierj).

Desde as 7h da manhã, o evento foi acompanhado por agentes de trânsito e da Guarda Municipal.

Prazo para recadastramento do Aluguel Social é prorrogado até 29 de setembro em Petrópolis

Quem recebe o benefício do Aluguel Social em Petrópolis, na Região Serrana, ganhou mais um prazo para fazer o recadastramento, que foi prorrogado pela Prefeitura até o dia 29 de setembro.

O processo é realizado pelo município anualmente para garantir a lisura do processo e fazer a triagem de quem tem direito ao benefício.

De março a agosto, os atendimentos foram realizados com data e hora marcadas. Agora, com a prorrogação até o dia 29 de setembro, basta ir ao recadastramento de segunda a sexta-feira,

entre 8h e 15h.

Os atendimentos são realizados no Centro de Cultura Raul de Leoni, na Praça Visconde de Mauá (Praça da Águia), no Centro.

Quem já participou do recadastramento neste ano não precisa ir de novo.

Documentos necessários (original e cópia)

De todos os membros da família:

Certidão de nascimento / casamento

RG

CPF

Carteira de Trabalho e/ou comprovante de renda (caso o emprego seja informal, declaração de próprio punho do ganho informal)

No nome do beneficiário:

Comprovante de residência atual

Comprovante de residência do imóvel interditado com data da época das chuvas (fevereiro ou março de 2022)

Outros documentos:

Contrato de locação com firma reconhecida, com cópia de RG, CPF e dados bancários do locador

RO (não precisa de cópia)

Brasil voltará a exigir vistos de cidadãos da Austrália, Canadá e EUA em 2024

O Governo Federal prorrogou para 10 de janeiro de 2024 o prazo para o restabelecimento da exigência de vistos de entrada no Brasil para portadores de passaporte comum da Austrália, do Canadá e dos Estados Unidos.

O Decreto nº 11.692 foi publicado na quarta-feira (06) no Diário Oficial da União, alterando a entrada em vigor do Decreto nº 11.515/2023, que previa o início da cobrança de vistos para 1º de outubro.

A prorrogação visa permitir a conclusão do processo de implementação do sistema e evitar o início da implementação da exigência de vistos em período próximo à alta temporada de viagens de fim de ano, garantindo assim sua introdução segura, sem afetar o setor de turismo.

No programa “Bom Dia, Ministro” de quarta-feira, o ministro das Relações Exteriores, Mauro Vieira, comentou sobre a questão dos vistos. “No governo anterior, foi suspensa a obrigatoriedade de americanos, canadenses, aus-



tralianos e japoneses, que não precisavam de vistos para vir ao Brasil. Foi dado de graça. Sem reciprocidade. Brasileiros continuaram a precisar de visto”, lembrou.

Negociações

“No início do governo, por instrução do presidente, restabelecemos os vistos. Chamamos os países para tentar negociar. O Japão aceitou e negociamos. Outros alegaram que não era possível pela legislação de cada um deles”, disse Vieira.

O ministro afirmou ainda que o Governo Federal está disposto a negociar a isenção de visto na base da reciprocidade. “Ou seja, o país que aceitar que os brasileiros viajem sem visto físico, daremos a mesma vantagem”, explicou.

Em maio, o presidente Lula esteve no Japão e fechou acordo para liberar de vistos os brasileiros que entram naquele país e os japoneses que chegam ao Brasil. A medida de isenção vai entrar em vigor a partir de 30 de setembro.

LOGUS AMBIENTAL LTDA-ME

CNPJ: 07.766.805/0001-90

Site: www.logusnoticias.com.br

E-mail: logusnoticias@hotmail.com

Av. Edgar Gismonti, nº 90, Centro, Carmo-RJ

Cep: 28640-000

Tel: (22) 99251-8728

(Ligações e Whatsapp)

Circulação: Interior do Estado do Rio de Janeiro

Jornalista Responsável

André Salles - MTB 0036747/RJ

A direção do Jornal Logus não endossa, necessariamente, as opiniões emitidas em artigos ou matérias assinadas por seus colaboradores

Tiragem: 5.000 exemplares



Município de Araruama

Poder Executivo


ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 099/FUMSA/2023

Ao quatorze dias do mês de agosto do ano de 2023, o **MUNICÍPIO DE ARARUAMA**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Avenida John Kennedy, nº 120, Araruama, Centro, nesta Cidade, neste ato representado pela Exma. Sr^a Prefeita do Município de Araruama, **Livia Soares Bello da Silva**, residente e domiciliada nesta cidade, por intermédio do Fundo Municipal de Saúde de Araruama, inscrito no CNPJ sob o nº 11.885.839/0001-70, com sede na Av. Getulio Vargas, s/nº, Centro, Araruama/RJ, CEP: 28.970-000 e pela Secretária Municipal de Saúde, Sr.^a **Ana Paula Bragança Correa**, residente e domiciliada nesta cidade; doravante simplesmente denominado **ÓRGÃO GERENCIADOR**, em face da classificação das propostas de preços no Pregão Presencial – SRP n.º 090/2023, para formação da Ata de Registro de Preços, tendo como fundamento a Ata de julgamento e classificação das propostas, **RESOLVE registrar os preços para futura e eventual aquisição**

de Enxoval Hospitalar, visando atender as necessidades e reposição das unidades de saúde HMJP - Hospital Municipal Dr^a. Jaqueline Prates, HMPASC – Hospital Municipal Prefeito Armando da Silva Carvalho e UPA – Unidade de Pronto Atendimento. Estando de acordo com as especificações no Termo de Referência da SESAU – ANEXO I do Edital às fls. 223 a 322 na Ata de Sessão Pública de Credenciamento constante às fls. 707 a 708 do processo administrativo n.º 7606/2023, que passam a fazer parte integrante desta Ata de Registro de Preços, tendo sido a(s) sociedades empresária(s) classificada(s) com os respectivos itens e preços. A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir de sua publicação e a mesma será utilizada pela Secretaria Municipal de Saúde, como órgão gerenciador, na forma prevista no instrumento editalício, com as sociedades empresarias que tiverem preços registrados, na forma do ANEXO I. Tendo sido cumpridas todas as formalidades legais e nada mais havendo a constar, lavrando-se esta Ata que vai assinada pela Exma. Sra. Prefeita do Município de Araruama, pela Secretaria, bem como

pelos representantes das sociedades empresárias com preços registrados, devendo a mesma ser publicada no Diário Oficial do Município para que opere seus jurídicos e legais efeitos.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O objeto da presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS consiste na futura e eventual aquisição de Enxoval Hospitalar, visando atender as necessidades e reposição das unidades de saúde HMJP - Hospital Municipal Dr^a. Jaqueline Prates, HMPASC – Hospital Municipal Prefeito Armando da Silva Carvalho e UPA – Unidade de Pronto Atendimento, conforme Termo de Referência e demais especificações constantes da proposta comercial, referente ao Edital do Pregão Presencial – SRP n.º 090/2023 e seus anexos nos autos do processo administrativo n.º 7606/2023.

CLAUSULA SEGUNDA – DOS PREÇOS / DA VALIDADE DOS PREÇOS

Itens	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	MARCA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
	Aquisição de Enxoval Hospitalar, visando atender as necessidades e reposição das unidades de saúde HMJP - Hospital Municipal Dr^a. Jaqueline Prates, HMPASC – Hospital Municipal Prefeito Armando da Silva Carvalho e UPA – Unidade de Pronto Atendimento.					
1	Conjunto pijama tipo cirúrgico unissex (calça com 2 bolsos parte da frente e blusa com 2 bolsos frente inferior). Tecido brim leve 100% algodão com logo bordado na blusa. COR Azul claro TAMANHO M	Conjunto 2 peças	250	SAVING	R\$ 168,90	R\$ 42.225,00
2	Conjunto pijama tipo cirúrgico unissex (calça com 2 bolsos parte da frente e blusa com 2 bolsos frente inferior). Tecido brim leve 100% algodão com logo bordado na blusa. COR Azul claro TAMANHO G	Conjunto 2 peças	250	SAVING	R\$ 168,90	R\$ 42.225,00
3	Conjunto pijama tipo cirúrgico unissex (calça com 2 bolsos parte da frente e blusa com 2 bolsos frente inferior). Tecido brim leve 100% algodão com logo bordado na blusa. COR Azul claro TAMANHO GG	Conjunto 2 peças	200	SAVING	R\$ 168,90	R\$ 33.780,00
4	Conjunto pijama tipo cirúrgico unissex (calça com 2 bolsos parte da frente e blusa com 2 bolsos frente inferior). Tecido brim leve 100% algodão com logo bordado na blusa. COR Azul claro TAMANHO XG	Conjunto 2 peças	200	SAVING	R\$ 168,90	R\$ 33.780,00
5	Conjunto pijama tipo cirúrgico unissex (calça com 2 bolsos parte da frente e blusa com 2 bolsos frente inferior). Tecido brim leve 100% algodão com logo bordado na blusa. COR Verde claro TAMANHO P	Conjunto 2 peças	60	SAVING	R\$ 168,90	R\$ 10.134,00
6	Conjunto pijama tipo cirúrgico unissex (calça com 2 bolsos parte da frente e blusa com 2 bolsos frente inferior). Tecido brim leve 100% algodão com logo bordado na blusa. COR Verde claro TAMANHO M	Conjunto 2 peças	70	SAVING	R\$ 168,90	R\$ 11.823,00
7	Conjunto pijama tipo cirúrgico unissex (calça com 2 bolsos parte da frente e blusa com 2 bolsos frente inferior). Tecido brim leve 100% algodão com logo bordado na blusa. COR Verde claro TAMANHO G	Conjunto 2 peças	90	SAVING	R\$ 168,90	R\$ 15.201,00
8	Conjunto pijama tipo cirúrgico unissex (calça com 2 bolsos parte da frente e blusa com 2 bolsos frente inferior). Tecido brim leve 100% algodão com logo bordado na blusa. COR Verde claro TAMANHO XG	Conjunto 2 peças	60	SAVING	R\$ 168,90	R\$ 10.134,00
9	Conjunto pijama tipo cirúrgico unissex (calça com 2 bolsos parte da frente e blusa com 2 bolsos frente inferior). Tecido brim leve 100% algodão com logo bordado na blusa. COR lilás TAMANHO M	Conjunto 2 peças	60	SAVING	R\$ 168,90	R\$ 10.134,00



Município de Araruama Poder Executivo



Continuação Pág. 3 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 099/FUMSA/2023

10	Conjunto pijama tipo cirúrgico unissex (calça com 2 bolsos parte da frente e blusa com 2 bolsos frente inferior). Tecido brim leve 100% algodão com logo bordado na blusa. COR lilás TAMANHO G	Conjunto 2 peças	90	SAVING	R\$ 168,90	R\$ 15.201,00
11	Conjunto pijama tipo cirúrgico unissex (calça com 2 bolsos parte da frente e blusa com 2 bolsos frente inferior). Tecido brim leve 100% algodão com logo bordado na blusa. COR lilás TAMANHO XG	Conjunto 2 peças	70	SAVING	R\$ 168,90	R\$ 11.823,00
12	Conjunto pijama tipo cirúrgico unissex (calça com 2 bolsos parte da frente e blusa com 2 bolsos frente inferior). Tecido brim leve 100% algodão com logo bordado na blusa. COR Azul Marinho Escuro TAMANHO M	Conjunto 2 peças	35	SAVING	R\$ 191,49	R\$ 6.702,15
13	Conjunto pijama tipo cirúrgico unissex (calça com 2 bolsos parte da frente e blusa com 2 bolsos frente inferior). Tecido brim leve 100% algodão com logo bordado na blusa. COR Azul Marinho Escuro TAMANHO G	Conjunto 2 peças	25	SAVING	R\$ 191,49	R\$ 4.787,25
14	Conjunto pijama tipo cirúrgico unissex (calça com 2 bolsos parte da frente e blusa com 2 bolsos frente inferior). Tecido brim leve 100% algodão com logo bordado na blusa. COR Azul Marinho Escuro TAMANHO XG	Conjunto 2 peças	16	SAVING	R\$ 191,49	R\$ 3.063,84
15	Conjunto pijama tipo cirúrgico unissex (calça com 2 bolsos parte da frente e blusa com 2 bolsos frente inferior). Tecido brim leve 100% algodão com logo bordado na blusa. COR Verde Escuro TAMANHO M	Conjunto 2 peças	50	SAVING	R\$ 191,49	R\$ 9.574,50
16	Conjunto pijama tipo cirúrgico unissex (calça com 2 bolsos parte da frente e blusa com 2 bolsos frente inferior). Tecido brim leve 100% algodão com logo bordado na blusa. COR Verde Escuro TAMANHO G	Conjunto 2 peças	40	SAVING	R\$ 191,49	R\$ 7.659,60
17	Conjunto pijama tipo cirúrgico unissex (calça com 2 bolsos parte da frente e blusa com 2 bolsos frente inferior). Tecido brim leve 100% algodão com logo bordado na blusa. COR Verde Escuro TAMANHO GG	Conjunto 2 peças	35	SAVING	R\$ 191,49	R\$ 6.702,15
18	Conjunto pijama tipo cirúrgico unissex (calça com 2 bolsos parte da frente e blusa com 2 bolsos frente inferior). Tecido brim leve 100% algodão com logo bordado na blusa. COR Verde Escuro TAMANHO XG	Conjunto 2 peças	30	SAVING	R\$ 191,49	R\$ 5.744,70
19	Conjunto pijama tipo cirúrgico unissex (calça com 2 bolsos parte da frente e blusa com 2 bolsos frente inferior). Tecido brim leve 100% algodão com logo bordado na blusa. COR Cinza TAMANHO M	Conjunto 2 peças	55	SAVING	R\$ 168,90	R\$ 9.289,50
20	Conjunto pijama tipo cirúrgico unissex (calça com 2 bolsos parte da frente e blusa com 2 bolsos frente inferior). Tecido brim leve 100% algodão com logo bordado na blusa. COR Cinza TAMANHO G	Conjunto 2 peças	73	SAVING	R\$ 168,90	R\$ 12.329,70
21	Conjunto pijama tipo cirúrgico unissex (calça com 2 bolsos parte da frente e blusa com 2 bolsos frente inferior). Tecido brim leve 100% algodão com logo bordado na blusa. COR Cinza TAMANHO GG	Conjunto 2 peças	64	SAVING	R\$ 168,90	R\$ 10.809,60
22	Conjunto pijama tipo cirúrgico unissex (calça com 2 bolsos parte da frente e blusa com 2 bolsos frente inferior). Tecido brim leve 100% algodão com logo bordado na blusa. COR Cinza TAMANHO XG	Conjunto 2 peças	45	SAVING	R\$ 168,90	R\$ 7.600,50
23	Conjunto pijama tipo cirúrgico unissex (calça com 2 bolsos parte da frente e blusa com 2 bolsos frente inferior). Tecido Tecido brim leve 100% algodão com logo bordado na blusa. COR Rosa Salmão TAMANHO M	Conjunto 2 peças	38	SAVING	R\$ 168,90	R\$ 6.418,20
24	Conjunto pijama tipo cirúrgico unissex (calça com 2 bolsos parte da frente e blusa com 2 bolsos frente inferior). Tecido brim leve 100% algodão com logo bordado na blusa. COR Rosa Salmão TAMANHO G	Conjunto 2 peças	42	SAVING	R\$ 168,90	R\$ 7.093,80



Município de Araruama

Poder Executivo



Continuação Pág. 4 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 099/FUMSA/2023

25	Conjunto pijama tipo cirúrgico unissex (calça com 2 bolsos parte da frente e blusa com 2 bolsos frente inferior). Tecido brim leve 100% algodão com logo bordado na blusa. COR Rosa Salmão TAMANHO GG	Conjunto 2 peças	34	SAVING	R\$ 168,90	R\$ 5.742,60
26	Conjunto pijama tipo cirúrgico unissex (calça com 2 bolsos parte da frente e blusa com 2 bolsos frente inferior). Tecido brim leve 100% algodão com logo bordado na blusa. COR Rosa Salmão TAMANHO XG	Conjunto 2 peças	34	SAVING	R\$ 168,90	R\$ 5.742,60
27	Conjunto pijama tipo cirúrgico unissex (calça com 2 bolsos parte da frente e blusa com 2 bolsos frente inferior). Tecido brim leve 100% algodão com logo bordado na blusa. COR Amarelo TAMANHO M	Conjunto 2 peças	50	SAVING	R\$ 179,90	R\$ 8.995,00
28	Conjunto pijama tipo cirúrgico unissex (calça com 2 bolsos parte da frente e blusa com 2 bolsos frente inferior). Tecido brim leve 100% algodão com logo bordado na blusa. COR Amarelo TAMANHO G	Conjunto 2 peças	60	SAVING	R\$ 179,90	R\$ 10.794,00
29	Conjunto pijama tipo cirúrgico unissex (calça com 2 bolsos parte da frente e blusa com 2 bolsos frente inferior). Tecido brim leve 100% algodão com logo bordado na blusa. COR Amarelo TAMANHO XG	Conjunto 2 peças	40	SAVING	R\$ 179,90	R\$ 7.196,00
30	Conjunto pijama tipo cirúrgico unissex (calça com 2 bolsos parte da frente e blusa com 2 bolso frente inferior), tecido 100% algodão, com logo bordado na blusa. Cor Cinza Claro TAMANHO M	Conjunto 2 peças	10	SAVING	R\$ 168,90	R\$ 1.689,00
31	Conjunto pijama tipo cirúrgico unissex (calça com 2 bolsos parte da frente e blusa com 2 bolso frente inferior), tecido 100% algodão, com logo bordado na blusa. Cor Cinza Claro TAMANHO G	Conjunto 2 peças	10	SAVING	R\$ 168,90	R\$ 1.689,00
32	Conjunto pijama tipo cirúrgico unissex (calça com 2 bolsos parte da frente e blusa com 2 bolso frente inferior), tecido 100% algodão, com logo bordado na blusa. Cor Cinza Claro TAMANHO GG	Conjunto 2 peças	10	SAVING	R\$ 168,90	R\$ 1.689,00
33	Conjunto pijama tipo cirúrgico unissex (calça com 2 bolsos parte da frente e blusa com 2 bolso frente inferior), tecido 100% algodão, com logo bordado na blusa. Cor Cinza Claro TAMANHO XG	Conjunto 2 peças	10	SAVING	R\$ 168,90	R\$ 1.689,00
34	Conjunto pijama tipo cirúrgico unissex (calça com 2 bolsos parte da frente e blusa com 2 bolso frente inferior), tecido 100% algodão, com logo bordado na blusa. Cor Cinza Claro TAMANHO EXG	Conjunto 2 peças	10	SAVING	R\$ 168,90	R\$ 1.689,00
35	Padrão UPA: Conjunto pijama tipo cirúrgico unissex (calça com 2 bolsos parte da frente e blusa com 1 bolso frente superior lado esquerdo peito). Tecido brim leve 100% algodão, Aplicação de 03 logos: Abdômen Lateral Direita, Peito Lado Esquerdo e Manga Lado Esquerdo. Aplicação em Silk da logo, conforme especificação no item 8.4. COR LISTRADO TAMANHO P	Conjunto 2 peças	40	SAVING	R\$ 174,70	R\$ 6.988,00
36	Padrão UPA: Conjunto pijama tipo cirúrgico unissex (calça com 2 bolsos parte da frente e blusa com 1 bolso frente superior lado esquerdo peito). Tecido brim leve 100% algodão, Aplicação de 03 logos: Abdômen Lateral Direita, Peito Lado Esquerdo e Manga Lado Esquerdo. Aplicação em Silk da logo, conforme especificação no item 8.4. COR LISTRADO TAMANHO M	Conjunto 2 peças	50	SAVING	R\$ 174,70	R\$ 8.735,00
37	Padrão UPA: Conjunto pijama tipo cirúrgico unissex (calça com 2 bolsos parte da frente e blusa com 1 bolso frente superior lado esquerdo peito). Tecido brim leve 100% algodão, Aplicação de 03 logos: Abdômen Lateral Direita, Peito Lado Esquerdo e Manga Lado Esquerdo. Aplicação em Silk da logo, conforme especificação no item 8.4.. COR LISTRADO TAMANHO G	Conjunto 2 peças	70	SAVING	R\$ 174,70	R\$ 12.229,00
38	Padrão UPA: Conjunto pijama tipo cirúrgico unissex (calça com 2 bolsos parte da frente e blusa com 1 bolso frente superior lado esquerdo peito). Tecido brim leve 100% algodão, Aplicação de 03 logos: Abdômen Lateral Direita, Peito Lado Esquerdo e Manga Lado Esquerdo. Aplicação em Silk da logo, conforme especificação no item 8.4. COR LISTRADO TAMANHO GG	Conjunto 2 peças	50	SAVING	R\$ 174,70	R\$ 8.735,00



Município de Araruama Poder Executivo



Continuação Pág. 5 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 099/FUMSA/2023

39	Padrão UPA: Conjunto pijama tipo cirúrgico unissex (calça com 2 bolsos parte da frente e blusa com 1 bolso frente superior lado esquerdo peito). Tecido brim leve 100% algodão, Aplicação de 03 logos: Abdômen Lateral Direita, Peito Lado Esquerdo e Manga Lado Esquerdo. Aplicação em Silk da logo, conforme especificação no item 8.4. COR LISTRADO TAMANHO XG	Conjunto 2 peças	30	SAVING	R\$ 174,70	R\$ 5.241,00
40	Padrão UPA: Conjunto pijama tipo cirúrgico unissex (calça com 2 bolsos parte da frente e blusa com 1 bolso frente superior lado esquerdo peito). Tecido brim leve 100% algodão, Aplicação de 03 logos: Abdômen Lateral Direita, Peito Lado Esquerdo e Manga Lado Esquerdo. Aplicação em Silk da logo, conforme especificação no item 8.4. COR ROSA TAMANHO P	Conjunto 2 peças	80	SAVING	R\$ 168,90	R\$ 13.512,00
41	Padrão UPA: Conjunto pijama tipo cirúrgico unissex (calça com 2 bolsos parte da frente e blusa com 1 bolso frente superior lado esquerdo peito). Tecido brim leve 100% algodão, Aplicação de 03 logos: Abdômen Lateral Direita, Peito Lado Esquerdo e Manga Lado Esquerdo. Aplicação em Silk da logo, conforme especificação no item 8.4. COR ROSA TAMANHO M	Conjunto 2 peças	100	SAVING	R\$ 168,90	R\$ 16.890,00
42	Padrão UPA: Conjunto pijama tipo cirúrgico unissex (calça com 2 bolsos parte da frente e blusa com 1 bolso frente superior lado esquerdo peito). Tecido brim leve 100% algodão, Aplicação de 03 logos: Abdômen Lateral Direita, Peito Lado Esquerdo e Manga Lado Esquerdo. Aplicação em Silk da logo, conforme especificação no item 8.4.. COR ROSA TAMANHO G	Conjunto 2 peças	100	SAVING	R\$ 168,90	R\$ 16.890,00
43	Padrão UPA: Conjunto pijama tipo cirúrgico unissex (calça com 2 bolsos parte da frente e blusa com 1 bolso frente superior lado esquerdo peito). Tecido brim leve 100% algodão, Aplicação de 03 logos: Abdômen Lateral Direita, Peito Lado Esquerdo e Manga Lado Esquerdo. Aplicação em Silk da logo, conforme especificação no item 8.4. COR ROSA TAMANHO GG	Conjunto 2 peças	80	SAVING	R\$ 168,90	R\$ 13.512,00
44	Padrão UPA: Conjunto pijama tipo cirúrgico unissex (calça com 2 bolsos parte da frente e blusa com 1 bolso frente superior lado esquerdo peito). Tecido brim leve 100% algodão, Aplicação de 03 logos: Abdômen Lateral Direita, Peito Lado Esquerdo e Manga Lado Esquerdo. Aplicação em Silk da logo, conforme especificação no item 8.4. COR ROSA TAMANHO XG	Conjunto 2 peças	40	SAVING	R\$ 168,90	R\$ 6.756,00
45	Padrão UPA: Conjunto pijama tipo cirúrgico unissex (calça com 2 bolsos parte da frente e blusa com 1 bolso frente superior lado esquerdo peito). Tecido brim leve 100% algodão, Aplicação de 03 logos: Abdômen Lateral Direita, Peito Lado Esquerdo e Manga Lado Esquerdo. Aplicação em Silk da logo, conforme especificação no item 8.4. COR AZUL TAMANHO P	Conjunto 2 peças	80	SAVING	R\$ 191,40	R\$ 15.312,00
46	Padrão UPA: Conjunto pijama tipo cirúrgico unissex (calça com 2 bolsos parte da frente e blusa com 1 bolso frente superior lado esquerdo peito). Tecido brim leve 100% algodão, Aplicação de 03 logos: Abdômen Lateral Direita, Peito Lado Esquerdo e Manga Lado Esquerdo. Aplicação em Silk da logo, conforme especificação no item 8.4. COR AZUL TAMANHO M	Conjunto 2 peças	100	SAVING	R\$ 191,40	R\$ 19.140,00
47	Padrão UPA: Conjunto pijama tipo cirúrgico unissex (calça com 2 bolsos parte da frente e blusa com 1 bolso frente superior lado esquerdo peito). Tecido brim leve 100% algodão, Aplicação de 03 logos: Abdômen Lateral Direita, Peito Lado Esquerdo e Manga Lado Esquerdo. Aplicação em Silk da logo, conforme especificação no item 8.4.. COR AZUL TAMANHO G	Conjunto 2 peças	100	SAVING	R\$ 191,40	R\$ 19.140,00
48	Padrão UPA: Conjunto pijama tipo cirúrgico unissex (calça com 2 bolsos parte da frente e blusa com 1 bolso frente superior lado esquerdo peito). Tecido brim leve 100% algodão, Aplicação de 03 logos: Abdômen Lateral Direita, Peito Lado Esquerdo e Manga Lado Esquerdo. Aplicação em Silk da logo, conforme especificação no item 8.4. COR AZUL TAMANHO GG	Conjunto 2 peças	80	SAVING	R\$ 191,40	R\$ 15.312,00
49	Padrão UPA: Conjunto pijama tipo cirúrgico unissex (calça com 2 bolsos parte da frente e blusa com 1 bolso frente superior lado esquerdo peito). Tecido brim leve 100% algodão, Aplicação de 03 logos: Abdômen Lateral Direita, Peito Lado Esquerdo e Manga Lado Esquerdo. Aplicação em Silk da logo, conforme especificação no item 8.4. COR AZUL TAMANHO XG	Conjunto 2 peças	40	SAVING	R\$ 191,40	R\$ 7.656,00



Município de Araruama Poder Executivo



Continuação Pág. 6 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 099/FUMSA/2023

50	Padrão UPA: Conjunto pijama tipo cirúrgico unissex (calça com 2 bolsos parte da frente e blusa com 1 bolso frente superior lado esquerdo peito). Tecido brim leve 100% algodão, Aplicação de 03 logos: Abdômen Lateral Direita, Peito Lado Esquerdo e Manga Lado Esquerdo. Aplicação em Silk da logo, conforme especificação no item 8.4. COR AMARELO TAMANHO P	Conjunto 2 peças	40	SAVING	R\$ 179,90	R\$ 7.196,00
51	Padrão UPA: Conjunto pijama tipo cirúrgico unissex (calça com 2 bolsos parte da frente e blusa com 1 bolso frente superior lado esquerdo peito). Tecido brim leve 100% algodão, Aplicação de 03 logos: Abdômen Lateral Direita, Peito Lado Esquerdo e Manga Lado Esquerdo. Aplicação em Silk da logo, conforme especificação no item 8.4. COR AMARELO TAMANHO M	Conjunto 2 peças	60	SAVING	R\$ 179,90	R\$ 10.794,00
52	Padrão UPA: Conjunto pijama tipo cirúrgico unissex (calça com 2 bolsos parte da frente e blusa com 1 bolso frente superior lado esquerdo peito). Tecido brim leve 100% algodão, Aplicação de 03 logos: Abdômen Lateral Direita, Peito Lado Esquerdo e Manga Lado Esquerdo. Aplicação em Silk da logo, conforme especificação no item 8.4.. COR AMARELO TAMANHO G	Conjunto 2 peças	60	SAVING	R\$ 179,90	R\$ 10.794,00
53	Padrão UPA: Conjunto pijama tipo cirúrgico unissex (calça com 2 bolsos parte da frente e blusa com 1 bolso frente superior lado esquerdo peito). Tecido brim leve 100% algodão, Aplicação de 03 logos: Abdômen Lateral Direita, Peito Lado Esquerdo e Manga Lado Esquerdo. Aplicação em Silk da logo, conforme especificação no item 8.4. COR ROSA TAMANHO GG	Conjunto 2 peças	80	SAVING	R\$ 179,90	R\$ 14.392,00
54	Padrão UPA: Conjunto pijama tipo cirúrgico unissex (calça com 2 bolsos parte da frente e blusa com 1 bolso frente superior lado esquerdo peito). Tecido brim leve 100% algodão, Aplicação de 03 logos: Abdômen Lateral Direita, Peito Lado Esquerdo e Manga Lado Esquerdo. Aplicação em Silk da logo, conforme especificação no item 8.4. COR AMARELO TAMANHO XG	Conjunto 2 peças	80	SAVING	R\$ 179,90	R\$ 14.392,00
55	Padrão UPA: Conjunto pijama tipo cirúrgico unissex (calça com 2 bolsos parte da frente e blusa com 1 bolso frente superior lado esquerdo peito). Tecido brim leve 100% algodão, Aplicação de 03 logos: Abdômen Lateral Direita, Peito Lado Esquerdo e Manga Lado Esquerdo. Aplicação em Silk da logo, conforme especificação no item 8.4. COR VERDE TAMANHO P	Conjunto 2 peças	40	SAVING	R\$ 191,40	R\$ 7.656,00
56	Padrão UPA: Conjunto pijama tipo cirúrgico unissex (calça com 2 bolsos parte da frente e blusa com 1 bolso frente superior lado esquerdo peito). Tecido brim leve 100% algodão, Aplicação de 03 logos: Abdômen Lateral Direita, Peito Lado Esquerdo e Manga Lado Esquerdo. Aplicação em Silk da logo, conforme especificação no item 8.4. COR VERDE TAMANHO M	Conjunto 2 peças	60	SAVING	R\$ 191,40	R\$ 11.484,00
57	Padrão UPA: Conjunto pijama tipo cirúrgico unissex (calça com 2 bolsos parte da frente e blusa com 1 bolso frente superior lado esquerdo peito). Tecido brim leve 100% algodão, Aplicação de 03 logos: Abdômen Lateral Direita, Peito Lado Esquerdo e Manga Lado Esquerdo. Aplicação em Silk da logo, conforme especificação no item 8.4.. COR VERDE TAMANHO G	Conjunto 2 peças	60	SAVING	R\$ 191,40	R\$ 11.484,00
58	Padrão UPA: Conjunto pijama tipo cirúrgico unissex (calça com 2 bolsos parte da frente e blusa com 1 bolso frente superior lado esquerdo peito). Tecido brim leve 100% algodão, Aplicação de 03 logos: Abdômen Lateral Direita, Peito Lado Esquerdo e Manga Lado Esquerdo. Aplicação em Silk da logo, conforme especificação no item 8.4. COR VERDE TAMANHO GG	Conjunto 2 peças	60	SAVING	R\$ 191,40	R\$ 11.484,00
59	Padrão UPA: Conjunto pijama tipo cirúrgico unissex (calça com 2 bolsos parte da frente e blusa com 1 bolso frente superior lado esquerdo peito). Tecido brim leve 100% algodão, Aplicação de 03 logos: Abdômen Lateral Direita, Peito Lado Esquerdo e Manga Lado Esquerdo. Aplicação em Silk da logo, conforme especificação no item 8.4. COR VERDE TAMANHO XG	Conjunto 2 peças	80	SAVING	R\$ 191,40	R\$ 15.312,00
60	Padrão UPA: CAMISA POLO 100% algodão, Cor branco TAMANHO P • Marca UPA 24h – unidade de Pronto atendimento, na altura do peito, bordada do lado esquerdo, especificações de cor e tamanho item. (modelo item 8.4)	UNID	15	SAVING	R\$ 75,90	R\$ 1.138,50



Município de Araruama Poder Executivo



Continuação Pág. 7 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 099/FUMSA/2023

61	Padrão UPA: CAMISA POLO 100% algodão, Cor branco TAMANHO M • Marca UPA 24h – unidade de Pronto atendimento, na altura do peito, bordada do lado esquerdo, especificações de cor e tamanho item. (modelo item 8.4)	UNID	30	SAVING	R\$ 75,90	R\$ 2.277,00
62	Padrão UPA: CAMISA POLO 100% algodão, Cor branco TAMANHO G • Marca UPA 24h – unidade de Pronto atendimento, na altura do peito, bordada do lado esquerdo, especificações de cor e tamanho item. (modelo item 8.4)	UNID	20	SAVING	R\$ 75,90	R\$ 1.518,00
63	Padrão UPA: CAMISA POLO 100% algodão, Cor branco TAMANHO GG • Marca UPA 24h – unidade de Pronto atendimento, na altura do peito, bordada do lado esquerdo, especificações de cor e tamanho item. (modelo item 8.4)	UNID	20	SAVING	R\$ 76,90	R\$ 1.538,00
64	Padrão UPA: CAMISA POLO 100% algodão, Cor branco TAMANHO XG • Marca UPA 24h – unidade de Pronto atendimento, na altura do peito, bordada do lado esquerdo, especificações de cor e tamanho item. (modelo item 8.4)	UNID	10	SAVING	R\$ 76,90	R\$ 769,00
65	Lençol percal 100% algodão 180 fios sem elástico. COR Branco TAMANHO 2.30 cm x 1.30cm	Unid.	1180	SAVING	R\$ 49,90	R\$ 58.882,00
66	Lençol percal 100% algodão 180 fios com elástico. COR Branco TAMANHO 2.30 cm x 1.30cm	Unid.	1080	SAVING	R\$ 53,90	R\$ 58.212,00
67	Fronhas travesseiro adulto percal 100% algodão 180 fios. COR Branco TAMANHO 0,55cm x 0,68 cm	Unid.	570	SAVING	R\$ 21,90	R\$ 12.483,00
68	Travesseiro adulto em flocos com capa tipo corvin. COR Branco TAMANHO 0,45cm x 0,60 cm.	Unid.	150	SAVING	R\$ 93,90	R\$ 14.085,00
69	Manta infantil berço antialérgico confeccionada em 100% poliéster. Gramatura: 260gt/m². COR Branco TAMANHO 0,90cm x 1,10 cm	Unid.	140	SAVING	R\$ 94,90	R\$ 13.286,00
70	Manta adulto antialérgico confeccionada em 100% poliéster. Gramatura: 260gt/m². COR Branco TAMANHO 1,50cm x 2,20cm	Unid.	850	SAVING	R\$ 107,90	R\$ 91.715,00
71	Traçado (LENÇOL PROTETOR LEITO) percal 100% algodão 180 fios. COR Branco TAMANHO 1,72 cmx 0,90 cm	Unid.	300	SAVING	R\$ 77,90	R\$ 23.370,00
72	Campo Duplo. Campo cirúrgico duplo confeccionado em tecido brim, 100% algodão, indicado para uso hospitalar. Com tingimento resistente a lavagem industrial, com acabamento de bainha simples. COR Verde Escuro. TAMANHO 1,80cm x 1,40cm gramatura:260gt/m².	Unid.	500	SAVING	R\$ 222,90	R\$ 111.450,00
73	Campo Duplo. Campo cirúrgico duplo confeccionado em tecido brim, 100% algodão, indicado para uso hospitalar. Com tingimento resistente a lavagem industrial, com acabamento de bainha simples. COR Verde Escuro. TAMANHO 1,20cm x 0,80cm gramatura:260gt/m².	Unid.	500	SAVING	R\$ 92,90	R\$ 46.450,00
74	Campo Duplo. Campo cirúrgico duplo confeccionado em tecido brim, 100% algodão, indicado para uso hospitalar. Com tingimento resistente a lavagem industrial, com acabamento de bainha simples. COR Verde Escuro. TAMANHO 0,80cm x 0,80cm gramatura:260gt/m².	Unid.	250	SAVING	R\$ 70,90	R\$ 17.725,00
75	Campo Duplo. Campo cirúrgico duplo confeccionado em tecido brim, 100% algodão, indicado para uso hospitalar. Com tingimento resistente a lavagem industrial, com acabamento de bainha simples. COR Verde Escuro. TAMANHO 1,00cm x 1,00cm. Gramatura: 260gt/m².	Unid.	110	SAVING	R\$ 132,90	R\$ 14.619,00
76	Campo Simples. Campo cirúrgico simples confeccionado em tecido brim, 100% algodão, indicado para uso hospitalar. Com tingimento resistente a lavagem industrial, com acabamento de bainha simples. COR Verde Escuro. TAMANHO 1,20cm x 0,80cm. Gramatura: 260gt/m².	Unid.	190	SAVING	R\$ 65,90	R\$ 12.521,00



Município de Araruama Poder Executivo



Continuação Pág. 8 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 099/FUMSA/2023

77	Campo simples. Campo cirúrgico simples confeccionado em tecido brim, 100% algodão, indicado para uso hospitalar. Com tingimento resistente a lavagem industrial, com acabamento de bainha simples. COR Verde Escuro. TAMANHO 0,80cm x 0,80cm gramatura:260gt/m².	Unid.	150	SAVING	R\$ 63,90	R\$ 9.585,00
78	Campo auxiliar. Campo cirúrgico duplo confeccionado em tecido brim, 100% algodão, indicado para uso hospitalar. Com tingimento resistente a lavagem industrial, com acabamento de bainha simples. COR Verde Escuro. TAMANHO 1,60cm x 1,00cm gramatura:260gt/m².	Unid.	200	SAVING	R\$ 139,90	R\$ 27.980,00
79	Campo Fenestrado. Campo cirúrgico fenestrado confeccionado em tecido brim 100% algodão, indicado para uso hospitalar. Com tingimento resistente a lavagem industrial, com acabamento de bainha simples. Fenestração central, retangular, medindo 5cmX20cm. COR Verde Escuro. TAMANHO 1.00cm x 1.00cm gramatura: 260gt/m².	Unid.	50	SAVING	R\$ 91,90	R\$ 4.595,00
80	Campo Fenestrado. Campo cirúrgico fenestrado confeccionado em tecido brim, 100% algodão, indicado para uso hospitalar. Com tingimento resistente a lavagem industrial, com acabamento de bainha simples. Fenestração central, retangular, medindo 5cmX10cm. COR Verde Escuro. TAMANHO 0,80cm x 0,80cm gramatura:260gt/m².	Unid.	120	SAVING	R\$ 71,90	R\$ 8.628,00
81	Campo Fenestrado. Campo cirúrgico fenestrado confeccionado em tecido brim, 100% algodão, indicado para uso hospitalar. Com tingimento resistente a lavagem industrial, com acabamento de bainha simples. Fenestração central, circular, medindo 8cm de diâmetro. COR Verde Escuro. TAMANHO 0,40cm x 0,40cm gramatura:260gt/m².	Unid.	350	SAVING	R\$ 28,90	R\$ 10.115,00
82	CAMPO SIMPLES. Campo cirúrgico confeccionado em tecido brim 100% algodão, indicado para uso hospitalar. Com tingimento resistente a lavagem industrial, com acabamento de bainha simples. gramatura: 260gt/m². COR Verde Escuro. TAMANHO 0,40cm x 0,40cm	Unid.	200	SAVING	R\$ 47,90	R\$ 9.580,00
83	Avental impermeável tipo pvc. COR Branco. TAMANHO G	Unid.	70	SAVING	R\$ 73,90	R\$ 5.173,00
84	Avental impermeável tipo pvc. COR Branco. TAMANHO EX.G	Unid.	70	SAVING	R\$ 86,90	R\$ 6.083,00
85	Fronha para mesa mayo, confeccionado em tecido brim, 100% algodão, indicado para uso hospitalar. Com tingimento resistente a lavagem industrial, com acabamento de bainha simples. COR Verde Escuro. TAMANHO 0,50cm x 0,80cm gramatura: 260gt/m².	Unid.	85	SAVING	R\$ 72,90	R\$ 6.196,50
86	Capote Cirúrgico com tiras para amarrar atrás, com punho, confeccionado em BRIM 100% algodão, tecido duplo na parte frontal do capote, para proteger o tórax e abdômen da equipe cirúrgica. Modelagem padrão. COR Verde Escuro. TAMANHO único gramatura: 260gt/m².	Unid.	150	SAVING	R\$ 146,90	R\$ 22.035,00
87	Lençol maca percal 100% algodão 180 fios sem elástico. COR Azul Claro. TAMANHO 2,10cm x 1,10cm.	Unid.	180	SAVING	R\$ 43,90	R\$ 7.902,00
88	Oleado napa branca reforçado	Unid.	480	SAVING	R\$ 64,90	R\$ 31.152,00
89	Camisola adulto	Unid.	1600	SAVING	R\$ 62,90	R\$ 100.640,00
90	Camisola infantil	Unid.	850	SAVING	R\$ 44,90	R\$ 38.165,00
91	Bota de segurança de PVC impermeável, na cor branca, Forração interna em poliéster ou similar, cano media 26 cm TAMANHO 35	PAR	16	BRACOL	R\$ 146,90	R\$ 2.350,40
92	Bota de segurança de PVC impermeável, na cor branca, Forração interna em poliéster ou similar, cano media 26 cm TAMANHO 36	PAR	26	BRACOL	R\$ 146,90	R\$ 3.819,40
93	Bota de segurança de PVC impermeável, na cor branca, Forração interna em poliéster ou similar, cano media 26 cm TAMANHO 37	PAR	26	BRACOL	R\$ 146,90	R\$ 3.819,40



Município de Araruama

Poder Executivo

Continuação Pág. 9 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 099/FUMSA/2023

94	Bota de segurança de PVC impermeável, na cor branca, Forração interna em poliéster ou similar, cano media 26 cm TAMANHO 38	PAR	26	BRACOL	R\$ 146,90	R\$ 3.819,40
95	Bota de segurança de PVC impermeável, na cor branca, Forração interna em poliéster ou similar, cano media 26 cm TAMANHO 39	PAR	36	BRACOL	R\$ 146,90	R\$ 5.288,40
96	Bota de segurança de PVC impermeável, na cor branca, Forração interna em poliéster ou similar, cano media 26 cm TAMANHO 40	PAR	41	BRACOL	R\$ 146,90	R\$ 6.022,90
97	Bota de segurança de PVC impermeável, na cor branca, Forração interna em poliéster ou similar, cano media 26 cm TAMANHO 42	PAR	31	BRACOL	R\$ 146,90	R\$ 4.553,90
98	Bota de segurança de PVC impermeável, na cor branca, Forração interna em poliéster ou similar, cano media 26 cm TAMANHO 44	PAR	21	BRACOL	R\$ 146,90	R\$ 3.084,90
99	Bota de segurança de PVC impermeável, na cor branca, Forração interna em poliéster ou similar, cano media 26 cm TAMANHO 46	PAR	11	BRACOL	R\$ 146,90	R\$ 1.615,90
VALOR TOTAL					R\$ 1.486.429,29	

PARÁGRAFO PRIMEIRO. A presente de Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, a partir da sua Publicação.

PARÁGRAFO SEGUNDO. O Fornecedor classificado é o que segue:

Empresa Fornecedor (Razão Social): B M GESTÃO EMPRESARIAL E ATENDIMENTOS À SAÚDE LTDA		
CNPJ Nº: 03.501.709/0001-69	Telefone: (22) 98858-0221	
Endereço: Avenida Getúlio Vargas, nº 2.200, Loja C, Centro		
Cidade: Araruama	UF: RJ	CEP: 28.979-129
Endereço Eletrônico: bmgestaosaude@gmail.com		
Representante: Bianca Soares Magalhães		

PARÁGRAFO TERCEIRO. Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Município de Araruama não será obrigado a adquirir os itens referidos na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema de Registro de Preços, podendo fazê-lo através de outra licitação quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às empresas detentoras, ou cancelar a Ata, na ocorrência de alguma das hipóteses legalmente previstas para tanto, garantindo às detentoras, neste caso, o contraditório e a ampla defesa.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Será usuário do Registro de Preços o órgão gerenciador Secretaria Municipal de Saúde - SESAU.

PARÁGRAFO PRIMEIRO. Os preços ofertados pelas empresas signatárias da presente Ata de Registro de Preços são os especificados na proposta final, de acordo com a respectiva classificação no Pregão Presencial – SRP n.º 090/2023.

PARÁGRAFO SEGUNDO. Para cada item de que trata esta Ata, serão observadas, quanto ao preço, as cláusulas e condições constantes do Edital do Pregão Presencial – SRP n.º 090/2023, que a precedeu e integra o presente instrumento de compromisso.

PARÁGRAFO TERCEIRO. O preço unitário a ser pago por ITEM será o constante da(s) proposta(s) apresentada(s) no Pregão Presencial – SRP n.º 090/2023, pela(s) empresa(s) detentora(s) da presente Ata, a(s) qual(ais) também a integram.

PARÁGRAFO QUARTO. A Ata de Registro de Preços oriunda deste Processo Licitatório, durante a sua vigência, poderá ser utilizada por outros Órgãos ou Entidades não participantes, com a devida anuência do Órgão Gerenciador, de acordo com a legislação em vigor.

CLÁUSULA QUARTA – DA EMISSÃO DOS PEDIDOS/ PRAZO E LOCAL DE ENTREGA:

A licitante vencedora deverá executar o objeto pelo período de 12 (doze) meses, a contar da data da publicação da Ata de Registro de Preços.

PARÁGRAFO PRIMEIRO. O Município de Araruama, através da SESAU, respeitada a ordem de registro, selecionará as empresas para os quais serão emitidos os pedidos, de forma parcial, de acordo com a necessidade da contratante.

PARÁGRAFO SEGUNDO. O material será entregue de acordo com a solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, em até 10 (dez) dias após a emissão da nota de empenho e autorização de fornecimento da DIALP, conforme Termo de Referência (Anexo I);

PARÁGRAFO TERCEIRO. O local de entrega será na DIALP - Divisão de Almoxarifado e Patrimônio da Secretaria Municipal de Saúde, situada na Avenida Getúlio Vargas s/nº, Centro – Araruama – RJ conforme Termo de Referência (Anexo I);

PARÁGRAFO QUARTO. A empresa convocada que

não cumprir as obrigações estabelecidas na ata de Registro de Preços estará sujeita às sanções previstas neste edital. Neste caso, o Município de Araruama convocará, obedecida a ordem de classificação, a próxima empresa registrada no SRP, se for o caso.

PARÁGRAFO QUINTO. A contratação decorrente do presente Registro de Preços será requerida pela SESAU que apontará quantitativo a ser contratado, bem como prazo e setores englobados, de acordo com sua necessidade e conveniência.

CLÁUSULA QUINTA – DAS OBRIGAÇÕES DA(S) EMPRESA(S) FORNECEDORA(S)

Cumprir integralmente as condições estabelecidas no edital do Pregão Presencial – SRP n.º 090/2023.

PARÁGRAFO PRIMEIRO. Manter, durante o período de vigência desta Ata, as condições de habilitação e qualificação do certame licitatório.

PARÁGRAFO SEGUNDO. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, em decorrência de sua culpa ou dolo, na execução do contrato, na forma do que dispõe o art. 70 da lei 8.666/93.

PARÁGRAFO TERCEIRO. Cumprir todas as exigências contidas no Termo de Referência Anexo I deste Edital.

PARÁGRAFO QUARTO: Assinar a Ata de Registro de Preços;

PARAGRAFO QUINTO: Manter sigilo, sob pena de responsabilidade civil, penal e administrativa, sobre todo e qualquer assunto de interesse do Município ou de terceiros, de que tomar conhecimento em razão da execução do contrato;

PARAGRAFO SEXTO: Permitir o acompanhamento e a fiscalização da execução do contrato por servidor designado pela CONTRATANTE para esse fim, em conformidade com o art. 67 e seus parágrafos, da Lei nº 8.666/93;

PARAGRAFO SETIMO: Aceitar, nas mesmas condições



Município de Araruama

Poder Executivo



Continuação Pág. 10 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 099/FUMSA/2023

contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários ao quantitativo do objeto licitado, de acordo com o limite estabelecido no art. 65, § 1º da Lei nº 8.666/93;

PARAGRAFO OITAVO: Entregar/Executar o objeto no local determinado no Termo de Referência conforme solicitação da Secretaria Requisitante;

PARAGRAFO NONO: Zelar pela qualidade do objeto oferecido até a hora de sua entrega e no decorrer de sua execução;

PARAGRAFO DÉCIMO: Manter contato permanente com a Secretaria requisitante, responsável pela retirada da nota de empenho;

PARAGRAFO DÉCIMO PRIMEIRO: Atender imediatamente as determinações e exigências formuladas pela secretaria requisitante, bem como dar ciência, imediatamente e por escrito, de qualquer anormalidade que verificar na entrega do objeto;

PARAGRAFO DÉCIMO SEGUNDO: Refazer ou substituir, por sua conta e responsabilidade, a qualquer época o objeto aceito, desde que fique comprovada a existência de não conformidade com o exigido no certame, somente possível de aferição com a devida utilização;

PARAGRAFO DÉCIMO TERCEIRO: Reparar, corrigir, remover, reconstituir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes de execução ou de materiais empregados, nos prazos estipulados, para que se efetue a correção de situações adversas e para o atendimento imediato das reclamações e/ou solicitações da Contratante;

CLÁUSULA SEXTA – DAS OBRIGAÇÕES DOS ÓRGÃOS GERENCIADORES E PARTICIPANTES

I. Atestar a entrega/execução do objeto do contrato por meio do Gestor do contrato;

II. Efetuar os pagamentos às empresas fornecedoras, na forma estabelecida nesta Ata e nos costumes do Edital.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO PAGAMENTO

O pagamento será efetuado de acordo com o teor constante pelo item 24 do Edital Pregão Presencial – SRP n.º 090/2023, através de cheque nominativo, na tesouraria da Prefeitura Municipal de Araruama, ou crédito bancário, conforme o caso, em 30 (trinta) dias.

ERRATA

A **PREFEITA MUNICIPAL DE ARARUAMA**, no uso de suas atribuições e competência conferidas por Lei, considerando o que consta nos autos do Processo Administrativo nº 7.105/2023 e considerando a necessidade de promover adequações ao Termo de Inexigibilidade nº 029/2023, publicado na edição nº 1.175, de 07 de julho de 2023, no JORNAL LOGUS NOTÍCIAS e no Portal da Transparência.

RESOLVE:

Retificar o item, conforme a seguir:

PARÁGRAFO PRIMEIRO. Qualquer pagamento só será efetuado se na Nota Fiscal/Fatura constar o atestado da prestação dos serviços, caso ocorra atraso ou antecipação no pagamento, para compensação financeira, será adotada a Taxa Referencial – TR, pro rata die.

PARÁGRAFO SEGUNDO. A penalização por eventuais atrasos de pagamentos será procedida por multa no valor de 0,5% (meio por cento) ao mês, sobre o valor da obrigação, por atraso superior a 30 (trinta) dias contados da data do adimplemento.

CLÁUSULA OITAVA - DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

A entrega dos objetos estará condicionada ao disposto nos itens 19 e 20, do Edital Pregão Presencial – SRP n.º 090/2023.

CLÁUSULA NONA - DAS PENALIDADES

Os adjudicatários inadimplentes estarão sujeitos às penalidades previstas no art. 87 da Lei Federal nº 8.666/93, bem como da legislação municipal sobre o assunto, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA ALTERAÇÃO DE PREÇOS

Durante a vigência desta Ata de Registro de Preços, os preços registrados serão fixos e irrevogáveis, salvo as condições abaixo descritas.

PARÁGRAFO PRIMEIRO. A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas às disposições contidas no art. 65 da Lei 8.666/93.

PARÁGRAFO SEGUNDO. O preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos bens registrados, cabendo ao Órgão Gerenciador da Ata promover as necessárias negociações junto aos fornecedores.

PARÁGRAFO TERCEIRO. Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado o Órgão Gerenciador deverá convocar o fornecedor visando a negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado; frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido; convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

PARÁGRAFO QUARTO. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o Órgão Gerenciador poderá liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem apli-

cação das penalidades cabíveis, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, desde que a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento; convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

PARÁGRAFO QUINTO. Não havendo êxito nas negociações, o Órgão Gerenciador deverá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA PUBLICAÇÃO

A publicação dos preços registrados será efetuada no Diário Oficial do Município, trimestralmente, em cumprimento ao disposto no art. 15, § 2º da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DO FORO

Fica eleito desde já o foro da Comarca de Araruama, Estado do Rio de Janeiro, para dirimir questões oriundas desta Ata, renunciando as partes a qualquer outro por privilegiado que seja.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Integram esta Ata, o edital do Pregão Presencial – SRP n.º 090/2023, bem como as propostas das empresas especificadas nos autos do processo administrativo n.º 7606/2023.

PARÁGRAFO PRIMEIRO. Os casos omissos serão resolvidos com observância das disposições constantes na Lei 8.666/93, bem como na legislação municipal.

Araruama, 14 de Agosto de 2023.

MUNICÍPIO DE ARARUAMA
LIVIA BELLO
Prefeita

ANA PAULA BRAGANÇA CORRÊA
Secretária Municipal de Saúde

B M GESTÃO EMPRESARIAL E ATENDIMENTO À SAÚDE LTDA
Bianca Soares Magalhães
Representante Legal

Testemunhas:

Nome/CPF:

Nome/CPF:

e nacionais dos músicos DUDU LIMA, OMAR COLEMAN, BANDA JAMZ, DEANNA BOGART, ALABAMA MIKE, JEFFERSON GONÇALVES BLUES BAND e LORENZO THOMPSON, no evento denominado “Araruama Wine Jazz Festival”, a realizar-se nos dias 28, 29 e 30 de julho de 2023, na Praça Menino João Hélio e na faixa de areia da Lagoa de Araruama (em frente à Praça Menino João Hélio) – Centro – Araruama/RJ.

Gabinete da Prefeita, 11 de setembro de 2023.

Livia Bello
“Livia de Chiquinho”
Prefeita

ONDE SE LÊ:

(...) cujo objeto é a contratação da empresa Azul Produções Artísticas Ltda para a realização do evento intitulado “Araruama Wine Jazz Festival”, a ser apresentado nos dias 28, 29 e 30 de julho de 2023, na Praça Antônio Raposo, Centro, nesta Cidade.

LEIA-SE:

(...) cujo objeto é a contratação da empresa Azul Produções Artísticas Ltda, para prestação de serviços mediante a realização de shows artísticos internacionais



Município de Araruama

Poder Executivo



TERMO DE ADITAMENTO nº 02/2023 AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 041/SESAU/2021, na forma abaixo:

Pelo presente instrumento particular, de um lado o **MUNICÍPIO DE ARARUAMA**, Estado do Rio de Janeiro, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ (MF) sob o n.º 28.531.762/0001-33, com sede na Avenida John Kennedy, 120, Centro, Araruama/RJ, neste ato pela Exma. Sr.ª Prefeita Municipal, **Livia Soares Bello da Silva**, residente e domiciliada nesta Cidade, e pela Secretária Municipal de Saúde, Sr.ª **Ana Paula Bragança Correa**, residente e domiciliada nesta Cidade, doravante denominado **CONTRATANTE**, e de outro lado, a sociedade empresária, **PHARMATECH RIO LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 20.995.963/0001-80, com sede na Travessa Princesa Isabel, nº 79, lote 11, quadra 02, Santa Catarina, São Gonçalo/RJ, CEP: 24.416-270, por seu representante legal, Sr. Rodrigo Gonçalves Alvarez, brasileiro, casado, engenheiro, portador da Carteira de identidade nº 180208/TD, CREA RJ, inscrito no CPF sob o nº 079.545.377-90, neste ato por si ou por seu procurador com poderes expressos para este mister, doravante denominada **CONTRATADA**, por conta do exposto nos autos do Processo Administrativo nº 14.667/2023, resolvem na melhor forma de direito, **ADITAR o Contrato de Prestação de Serviços nº 041/SESAU/2021**, cujo objeto é a “contratação de empresa especializada em serviços de manutenção preventiva e corretiva de máquinas de lavanderia hospitalar, incluindo o fornecimento de peças e acessórios, visando atender o Hospital Municipal Dra. Jaqueline Prates”, pelo período de 12 meses, conforme Termo de Referência da SESAU, para do mesmo passar a constar as seguintes alterações:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

Considerando a justificativa apresentada nos autos do processo administrativo nº 14.667/2023, com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/1993, e suas alterações posteriores, fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato Administrativo nº 041/SESAU/2021, por novo período de 12 (doze) meses, a contar de 20 de agosto de 2023 e a terminar em 20 de agosto de 2024, haja vista que a não renovação comprometeria a execução dos serviços prestados por esta municipalidade, aliando-se ao fato de tratar-se de serviços de natureza contínua, sem condições de interrupção.

CLÁUSULA SEGUNDA:

O presente Aditivo tem por objeto a alteração contratual, almejando também o reajuste correspondente a 4,424330% do valor do respectivo contrato, com base no índice do IPCA, conforme previsão contratual nos termos da Cláusula Quinta, de acordo com a justificativa apresentada pela empresa e anuência da SESAU.

CLÁUSULA TERCEIRA:

Para o novo período em que trata a Cláusula Primeira, fica estipulado o valor mensal de R\$ 19.659,45 (dezenove mil seiscentos e cinquenta e nove reais e quarenta e cinco centavos), totalizando o valor de R\$ 235.913,40 (duzentos e trinta e cinco mil novecentos e treze reais e quarenta centavos).

PARÁGRAFO ÚNICO. Para o período até 31 de dezembro, os recursos orçamentários e financeiros para a liquidação do presente objeto estão alocados à conta do PT 04.001.001.10.122.46.2030, ED 3.3.90.39.15.00.00.00, Empenho nº 873/2023, Fonte de

Recursos nº 1.500.1002.0000 – Recursos Próprios – Saúde, no valor de R\$ 235.913,36 (duzentos e trinta e cinco mil novecentos e treze reais e trinta e seis centavos).

CLÁUSULA QUARTA:

Este Termo Aditivo de Preço vincula as partes ao Contrato de Prestação de Serviços nº 041/SESAU/2021, procedimento licitatório nº 5.384/2021, modalidade Tomada de Preços nº 011/2021.

CLÁUSULA QUINTA:

As partes elegem o foro da Comarca de Araruama/RJ para dirimir qualquer questão oriunda deste Termo Aditivo de Preço Contratual, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado.

CLÁUSULA SEXTA:

Ficam mantidas as demais cláusulas contratuais do Contrato de Prestação de Serviços nº 041/SESAU/2021.

CLÁUSULA SÉTIMA:

Assim acordadas e ajustadas, Município e Contratada assinam este Termo Aditivo ao Contrato em 05 (cinco) vias de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas.

CLÁUSULA OITAVA:

O contratante se obriga a providenciar a publicação do extrato deste instrumento contratual, dentro do prazo especificado na legislação vigente, ficando condicionada a eficácia do Contrato à respectiva publicação.

E, por estarem justos, contratados e devidamente aditados, firmam o presente instrumento em 05 (cinco) vias de igual teor e forma.

Araruama, 09 de agosto de 2023.

MUNICÍPIO DE ARARUAMA
LIVIA BELLO
Prefeita

Ana Paula Bragança Correa
Secretária Municipal de Saúde

PHARMATECH RIO LTDA
Rodrigo Gonçalves Alvarez
Representante Legal

Testemunhas:

Nome:
CPF:

Nome:
CPF:

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº. 028/SESAU/2023

PARTES: MUNICÍPIO DE ARARUAMA E SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SESAU (CONTRATANTE) e CONTA PÚBLICA SOLUÇÕES E ASSESSORIA CONTÁBIL LTDA ME - CNPJ Nº.40.061.977/0001-33 (CONTRATADA).

OBJETO: O objeto do presente contrato é a **contratação de empresa especializada na prestação de servi-**

ços de consultoria contábil, financeira e patrimonial para o Fundo Municipal de Saúde de Araruama – RJ, conforme especificações constantes no Termo de Referência – Anexo I da Secretaria Municipal de Saúde - Processo Administrativo de nº.2.577/2023.

MODALIDADE LICITATÓRIA: Pregão Presencial – nº.083/2023.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: O prazo de validade da presente contratação será de 12 (doze) meses, com o início a partir da data de assinatura do instrumento contratual, podendo ser prorrogado, com fulcro na Lei nº.8.666/93.

VALOR E DOTAÇÃO: O valor total do presente Contrato é de R\$120.000,00 (cento e vinte mil reais) Lei Federal nº.8.666/93 e os recursos orçamentários e financeiros para a liquidação do presente objeto, correrão à conta do Programa de Trabalho nº.04.001.001.10.122.46.2030, ND:3.3.90.35.00.01.00.00, empenho nº.886/2023, recurso 1.500.1002.0000 – Recursos Próprios – Saúde.

DATA DA CELEBRAÇÃO: 16 de agosto de 2023

TERMO DE ADITAMENTO Nº. 04/2023 AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE BEM IMÓVEL Nº.024/SESAU/2019

MUNICÍPIO DE ARARUAMA E SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SESAU (LOCATÁRIO) e MARCIA CHAVES DOS SANTOS (LOCADORA). CPF Nº.661.395.627-91

EXTRATO

PARTES: MUNICÍPIO DE ARARUAMA E SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SESAU (Locatário) e MARCIA CHAVES DOS SANTOS (LOCADORA). CPF Nº.661.395.627-91

OBJETO: É a **locação do imóvel constituído ao lote de terreno A-5-A, situado no lugar de Sapucaia, Zona Urbana do 3º Distrito – Araruama – RJ (Rua Francisco T. Chaves, nº.70 – Antiga Estrada de Murubá – Sobradinho – São Vicente de Paulo – Araruama – RJ., para instalação e funcionamento de uma POLICLÍNICA**, conforme solicitação constante nos autos do processo administrativo Nº.19.463/2019, conforme Termo de Aditamento nº. 04/2023 ao contrato de Locação de Bem Imóvel nº.024/SESAU/2019 - Processo de Aditamento de nº.14.669/2023.

PRAZO: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato de Locação de Bem imóvel de nº.024/SESAU/2019 pelo período de 12/08/2023 a 12/08/2024.

DO VALOR E DO RECURSO ORÇAMENTÁRIO: Fica estipulado para o novo período o valor de R\$41.229,12 (quarenta e um mil e duzentos e vinte e nove reais e dize centavos), e o Recurso Orçamentário e financeiro para a liquidação da despesa está alocado à conta do Programa de Trabalho de nº.04.001.001.10.302.43.2124, Natureza da Despesa de nº.3.3.90.36.14.00.00.00, Recurso nº.1.500.1002.0000 – Recursos Próprios – Saúde, Despesa nº. 296, Empenho nº.871/2023, relativo ao exercício financeiro.

DATA DA CELEBRAÇÃO: 09 de agosto de 2023.



Município de Araruama

Poder Executivo


IMPUGNAÇÃO – PREGÃO 078/2023

Publica: A **IMPUGNAÇÃO** interposta por **BELABRU COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA**, através do Processo Administrativo nº 18052/2023, que foi julgada **PROCEDENTE**, pela Secretaria Requisitante.

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO**PROCESSO Nº 10122/2023**

MODALIDADE: Pregão Presencial nº 099/2023

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de execução de construção e colocação de cobertura em módulos sombreadores, com construção de base em concreto, para estacionamentos áreas de lazer, praças públicas, com fornecimento de materiais, mão-de-obra, e equipamentos necessários especializados; e serviço de reparos em toldos e confecções, incluindo sua instalação, pelo prazo de 12 meses.

DATA DE ABERTURA: 27/09/2023

Hora: 10h00min.

SECRETARIA REQUISITANTE: SOUSP

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais 8.666/93 e suas alterações, a Lei Municipal 1.546/09 Lei de Pregão nº 10520/2002.

O Edital encontra-se á disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitações localizada à Avenida John Kennedy, nº 120 – Centro – Araruama, a partir de 15/09/2023, mediante a apresentação do carimbo do CNPJ, a entrega de requerimento em papel timbrado com firma reconhecida do sócio administrador por autenticidade, credenciando a pessoa que fará a retirada, contrato social ou no requerimento da P. M. A., sendo o sócio administrador, e de 02 (duas) resmas de papel A-4, 500 folhas, que será entregue, na comissão de Licitação, no endereço supracitado.

Araruama, 11 de setembro de 2023.

CAIO BENITES RANGEL
PREGOEIRO

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO**PROCESSO Nº 7168/2023**

MODALIDADE: Pregão Presencial nº 115/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de manutenção preventiva e corretiva das câmaras frigoríficas do Hospital Municipal Dra. Jaqueline Prates, com o fornecimento de 20% de material do valor final do contrato, incluindo peças novas e originais, pelo período de 12 meses.

DATA DE ABERTURA: 25/09/2023

Hora: 10h00min.

SECRETARIA REQUISITANTE: SESAU

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL

FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais 8.666/93 e suas alterações, a Lei Municipal 1.546/09 Lei de Pregão nº 10520/2002.

O Edital encontra-se á disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitações localizada à Avenida John Kennedy, nº 120 – Centro – Araruama, a partir de 13/09/2023, mediante a apresentação do carimbo do CNPJ, a entrega de requerimento em papel timbrado com firma reconhecida do sócio administrador por autenticidade, credenciando a pessoa que fará a retirada, contrato social ou no requerimento da P. M. A., sendo o sócio administrador, e de 02 (duas) resmas de papel A-4, 500 folhas, que será entregue, na comissão de Licitação, no endereço supracitado.

Araruama, 11 de setembro de 2023.

CAIO BENITES RANGEL
PREGOEIRO

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO**PROCESSO Nº 7167/2023**

MODALIDADE: Pregão Presencial nº 116/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de manutenção preventiva e corretiva do Elevador Tipo Monta - Carga do hospitalar Municipal Dra. Jaqueline Prates, com o fornecimento de 20% de material do valor final do contrato, incluindo peças novas e originais, pelo período de 12 meses.

DATA DE ABERTURA: 25/09/2023

Hora: 15h00min.

SECRETARIA REQUISITANTE: SESAU

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL

FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais 8.666/93 e suas alterações, a Lei Municipal 1.546/09 Lei de Pregão nº 10520/2002.

O Edital encontra-se á disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitações localizada à Avenida John Kennedy, nº 120 – Centro – Araruama, a partir de 13/09/2023, mediante a apresentação do carimbo do CNPJ, a entrega de requerimento em papel timbrado com firma reconhecida do sócio administrador por autenticidade, credenciando a pessoa que fará a retirada, contrato social ou no requerimento da P. M. A., sendo o sócio administrador, e de 02 (duas) resmas de papel A-4, 500 folhas, que será entregue, na comissão de Licitação, no endereço supracitado.

Araruama, 11 de setembro de 2023.

CAIO BENITES RANGEL
PREGOEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO**PROCESSO Nº 12967/2023**

MODALIDADE: Pregão Presencial nº 118/2023

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual Contratação de empresa para execução de serviços de levantamento topográfico, projetos e sondagem para elaboração de orçamentos e estudo técnicos preliminares de unidades escolares e prédios administrativos do município de Araruama.

DATA DE ABERTURA: 26/09/2023

Hora: 14h00min.

SECRETARIA REQUISITANTE: SOUSP

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL

FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais 8.666/93 e suas alterações, a Lei Municipal 1.546/09 Lei de Pregão nº 10520/2002.

O Edital encontra-se á disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitações localizada à Avenida John Kennedy, nº 120 – Centro – Araruama, a partir de 14/09/2023, mediante a apresentação do carimbo do CNPJ, a entrega de requerimento em papel timbrado com firma reconhecida do sócio administrador por autenticidade, credenciando a pessoa que fará a retirada, contrato social ou no requerimento da P. M. A., sendo o sócio administrador, e de 02 (duas) resmas de papel A-4, 500 folhas, que será entregue, na comissão de Licitação, no endereço supracitado.

Araruama, 11 de setembro de 2023.

CAIO BENITES RANGEL
PREGOEIRO

Instalação gratuita da nova parabólica digital chega a mais 18 cidades do RJ

Famílias de mais 18 cidades de diferentes regiões do Rio de Janeiro, como Norte, Noroeste e Serrana, já podem agendar a instalação do kit gratuito contendo a nova parabólica digital.

O serviço de instalação também é gratuito e oferecido pela Siga Antenado, entidade que apoia a população na migração do sinal de TV utilizado pelas parabólicas tradicionais (Banda C) para o sinal das parabólicas digitais (Banda Ku).

Podem fazer a solicitação pessoas inscritas em algum programa do Governo Federal (CadÚnico) e que tenham a parabólica tradicional funcionado em casa. Cerca de 9,7 mil famílias devem ser beneficiadas nessa quarta

fase da segunda etapa de instalação, que iniciou com as cidades de Cambuci, Macuco, Bom Jesus do Itabapoana e São José do Ubá.

As demais 18 cidades contempladas são:

- 1 - Aperibé
- 2 - Cantagalo
- 3 - Carmo
- 4 - Duas Barras
- 5 - Itaocara
- 6 - Itaperuna
- 7 - Laje do Muriaé
- 8 - Miracema
- 9 - Natividade
- 10 - Paraíba do Sul
- 11 - Porciúncula
- 12 - Santo Antônio de Pádua
- 13 - São Fidélis
- 14 - Sapucaia

- 15 - Sumidouro
- 16 - Três Rios
- 17 - Varre-Sai
- 18 - Vassouras

Substituição

A substituição é necessária porque, em breve, as parabólicas tradicionais deixarão de funcionar.

“Isso significa que quem não fizer a substituição pela nova parabólica digital não conseguirá mais assistir à TV aberta. O modelo antigo também corre o risco de interferência no sinal da TV quando a tecnologia 5G for ativada em sua cidade ou região. Como o sinal do 5G é transmitido na mesma frequência da parabólica tradicional, podem ocorrer chuviscos, chiados, a imagem

pode travar e até ser interrompida”, explica a Siga Antenado.

Em Itaperuna e Três Rios, 1,1 mil e 1 mil famílias, respectivamente, podem ter direito à instalação do kit gratuito. Na sequência, estão: Vassouras (709), Natividade (644) e Cantagalo (556). Quem utiliza outros sistemas de transmissão para assistir à televisão, como antena digital tipo espinha de peixe (instalada no telhado da casa), antena digital interna e TV por assinatura, mesmo que beneficiária de programas sociais, não precisa fazer a troca.

O CEO da Siga Antenado, Leandro Guerra, destaca os benefícios da troca.

“A nova parabólica digital oferece melhor qualidade

de imagem e de som, programação regional e vai continuar sendo gratuita, como sempre foi”, afirma. Ele lembra ainda que “é muito importante que as pessoas procurem nossos canais de atendimento o quanto antes para saber se têm direito ao kit gratuito”.

Para isso, o beneficiário deve entrar em contato pelo número 0800 729 2404 ou pelo site sigaantenado.com.br, com o número do CPF ou do NIS em mãos.

Outras 74 cidades do Rio de Janeiro continuam com o agendamento para instalação do kit gratuito liberado. A previsão é de que 170,3 mil famílias possam ter direito à instalação gratuita nesses municípios.

Jogos Estudantis Municipais de Teresópolis mobilizam 900 alunos da rede municipal de ensino

Os Jogos Estudantis Municipais de Teresópolis (JEM's), na Região Serrana, estão mobilizando 900 alunos de 10 escolas municipais. As competições começaram na última segunda-feira (4) e seguem até o dia 22 de setembro, contando com 12 modalidades esportivas.

Participam alunos entre 11 e 17 anos do 2º segmento (6º ao 9º ano do Ensino Fundamental). As disputas ocorrem no Ginásio do Pedrão, no Várzea F. C., na Casa de Portugal, no Golf Club, no Centro

Educacional Helena de Paula Tavares (CEHPT) e no Parque Nacional Serra dos Órgãos (Parnaso).

Partidas de Badminton, de tênis de mesa, provas de Orientação e Xadrez e Damas já ocorreram no Pedrão, no CEHPT, no Parnaso e no Várzea Futebol Clube, respectivamente.

Os JEM's são realizados pela Prefeitura, por meio da Secretaria Municipal de Educação, com o apoio da Secretaria M. de Esporte e Lazer. A competição conta com

a parceria do Várzea Futebol Clube, Casa de Portugal, Golf Club e Parnaso.

Modalidades

As provas ocorrem nas categorias masculina e feminina em 12 modalidades. São elas:

- Atletismo (provas de velocidade, meio fundo, corrida rústica, revezamento, salto em distância, salto em altura e arremesso de peso)
- Badminton
- Basquete
- Cabo de Guerra

- Damas
- Futsal
- Handebol
- Orientação
- Queimada
- Tênis de Mesa
- Voleibol
- Xadrez

Cronograma dos jogos nos próximos dias

- Terça-feira (12/09) - Handebol, no Ginásio do Pedrão.
- Quarta-feira (13/09) - Voleibol, no Ginásio do Pedrão
- Quinta (14/09) e sex-

ta-feira (15/09) - Futsal, no Ginásio do Pedrão

Semifinais e finais

- 18/09 - Semifinais de voleibol e as finais do basquete na Casa de Portugal
- 19/09 - Finais de voleibol e de handebol no Ginásio do Pedrão
- 20/09 - Provas de atletismo no Golf Club
- 21/09 - Finais de voleibol e futsal no Ginásio do Pedrão
- 22/09 - Provas de Cabo de Guerra e Queimada

Licença Ambiental de Arraial do Cabo

FABIANA FERREIRA DE SOUZA
PROCESSO: 4478/2023

TORNO PUBLICO QUE **REQUER** Á SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE DE ARRAIAL DO CABO, UMA **LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA (LAS)**, COM VALIDADE DE 4 ANOS PARA EDIFICAÇÃO DE UMA RESIDENCIA MULTIFAMILIAR, DESENVOLVIDA NO LOTEAMENTO VILLAGGIO VALTELINA, QUADRA 14, LOTE 14, PERNAMBUCA –ARRAIAL DO CABO.

Saques da poupança em agosto superam depósitos em R\$ 10,1 bilhões

O Banco Central (BC) informou na última sexta-feira (8) que os saques de recursos na caderneta de poupança superaram os depósitos em quase R\$ 10,1 bilhões no mês de agosto. Os depósitos registraram o total de R\$ 321,6 bi-

lhões, enquanto as retiradas totalizaram R\$ 331,7 bilhões.

O BC informou ainda que houve queda na comparação com o mesmo mês do ano passado, quando os saques superaram os depósitos de recursos da poupança

em R\$ 22 bilhões.

Em agosto, o estoque dos valores depositados na poupança ficou em R\$ 969,1 bilhões. No acumulado de janeiro a agosto, as retiradas superaram os depósitos na poupança em R\$ 80,3 bilhões.

